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Аннотация: Бұл мақалада жалпы орта бiлiм беретiн мектептегi геометрия ғылымының
стереометрия және планиметрия бѳлiмдерiн зерттеу және осы ғылымның оқушылардың
ойлау деңгейiн арттырудағы рѳлi қарастырылады.

Түйiндi сѳздер: пирамида, пирамиданың табаны, пирамиданың кѳлемi, призма,
призманың кѳлемi. Қазақстан Республикасының бiлiм беру саласын жетiлдiруге бағыт-
талған стратегиялық құжаттарында, соның iшiнде "Бiлiмдi ұлт"сапалы бiлiм беру ұлттық
жобасында және "Қазақстан Республикасында бiлiм берудi және ғылымды дамытудың
2020–2025 жылдарға арналған мемлекеттiк бағдарламасында"нақты және жаратылыстану
пәндерiн оқыту әдiстемесiн жетiлдiру – қазiргi күннiң ѳзектi мiндеттерiнiң бiрi ретiнде
белгiленген. Сонымен қатар, жалпы орта бiлiм беретiн мектептерде оқушылардың пәндi
және тақырыпты түсiну барысында елестету қабiлетiн дамыту (яғни, мәселенi сезiне
отырып, шешiм табу дағдыларын қалыптастыру) – ең маңызды мiндеттердiң бiрi болып
есептеледi. Осы аталған мiндеттерге сүйене отырып, жалпы орта бiлiм беру ұйымдарында
геометрия пәнiнiң кейбiр бѳлiмдерiн оқытуда оқушылардың кеңiстiктi елестете бiлуi және
бѳлiмдердi ѳзара байланысты түрде меңгеруi – маңызды дидактикалық мақсаттардың бiрi
болып табылады. Бұл мақалада осы мәселелерге қатысты бiрнеше есептердiң талдауы
ұсынылады [1].

Жалпы орта бiлiм беретiн мектептердiң жоғары сыныптары — яғни, 10-11 сыныптарда
негiзiнен геометрия пәнiнiң стереометрия бѳлiмi оқытылады. Мұны ескере отырып,
былай деп айтуға болады: стереометриялық есептердi шығару үшiн елестете бiлу және
планиметрия бѳлiмiн жақсы меңгеру қажет. Осы тұста бiр сұрақ туындауы мүмкiн:
стереометрияны меңгеруде планиметрия бѳлiмiн бiлудiң маңызы неде? Бұл сұраққа жауап
беру барысында мынаны ерекше атап ѳту қажет: кеңiстiктiк фигураларға қатысты есептер
берiлгенде, оларды жазықтықта елестету арқылы шешу жолы табылады. Сондықтан
кеңiстiктегi есептердi шешу кезiнде планиметрия бѳлiмiн меңгерудiң маңызы зор.Тѳменде
бiз стереометриялық есептердi шешу барысында оларды жазықтықтағы фигуралармен
байланыстыра отырып талдау және шешу тәсiлдерiн қарастырамыз.

1) Пирамиданың табаны тiкбұрышты үшбұрыш, ал оның гипотенузасы c, ал сүйiр
бұрышы 30°-қа тең. Пирамиданың бүйiр қырлары табан жазықтығымен 45° бұрыш
жасайды. Пирамиданың кѳлемiн табыңдар [2].
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Табаны тiк бұрышты үшбұрышты пирамида сызбасын GeoGebra немесе 3D studio MAX
жне т.б. бағдарламалардың кѳмегiн интерактивтi тақтаны пайдаланып сызамыз жне бiлiм
алушының сұрақтары болған жағдай қолдау кѳрсетемiз. Бұл бiлiм алушының кеңiстiкте
елестету қабiлетiн дамытады жне жақсартады. Ал ендi, есептi шығарайық.

Сур 1: Шешуi

Берiлген сызбаға және пирамиданың бүйiр қырлары табан жазықтығына бiрдей бұрыш
жасапжатқанын ескерсек, (егер пирамиданың барлық бүйiр қырлары табанжазықтығымен
бiрдей бұрыш жасаса, онда пирамиданың биiктiгi оның табанына сырттай сызылған
шеңбердiң центрiне түседi) осы қасиетке сүйенiп, пирамиданың биiктiгi табанындағы
үшбұрышқа сырттай сызылған шеңбердiң центрiне түседi. Берiлген пирамидаға сырттай
сызылған шеңбердiң центрi гипотенузаның ортасында жатады, яғни шеңбер радиусы c

2
-ге

тең болады. Осыдан, пирамиданың биiктiгi табанымен қиылысатын нүкте гипотенузаның
ортасы болғандықтан, тiкбұрышты үшбұрыштың тѳбесiнен осы нүктеге дейiнгi қашықтық
медианаға тең болады.Табан жазықтығында тең бүйiрлi тiкбұрышты үшбұрыш пайда
болады. Яғни, пирамиданың биiктiгi c

2
-ге тең болады. Бiз пирамиданың биiктiгiн таптық,

ендi оның табанының ауданын табу үшiн үшбұрыштың катеттерiн анықтауымыз қажет.
Ол үшiн (30o бұрышына қарсы жатқан катет гипотенузаның жартысына тең) теоремасын
қолдансақ, кiшi катет c

2
-ге тең болады.

Үлкен катеттi табу үшiн Пифагор теоремасы немесе синус теоремасы қолданылады.
Барлық табылған шамалар арқылы пирамиданың кѳлемiн табуға болады [5].

∠A = 30, онда : BC = c · sin 30 =
c

2
; AC = c ·

√
3

2
(1)

tan 45 =
h

a
= 1 ⇒ h = a⇒ h =

c

2
(2)

Sравб =
1

2
· AC ·BC =

1

2
·
√
3

2
c · c

2
=

√
3

48
c2 (3)

V =
3

4
c, h =

1

3
·
√
3

2
· c
2
=

√
3

48
c3 (4)

2) Дұрыс үшбұрышты пирамиданың биiктiгi ұзындығы а болатын табан қабырғасына
тең. Табан қабырғасы арқылы ѳтiп қарама қарсы қабырғасына перпендикуляр болып
келетiн пирамиданың қима жазықтығының ауданын табыңыз.
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Дұрыс үшбұрышты пирамиданың сызбасын GeoGebra немесе 3D studio MAX жне т.б.
бағдарламалардың кѳмегiн интерактивтi тақтаны пайдаланып оқушы ешкiмнiң қолдауын-
сыз ѳзi сызады [4]. Бұл бiлiм алушының кеңiстiкте елестету қабiлетiн ода рi жетiлдiредi
жне есептi ѳз күшiмен шығара алатындығына сенiмдiлiк бередi.

Сур 2: Шешуi

BH → NABC пирамидасының биiктiгi болсын.BCL → AN қабырғасына жүргiзiл-
ген перпендикуляр қима жазықтығы. Пирамида дұрыс болғандықтан, ABC дұрыс үш-
бұрышының центрi H . BCL үшбұрышы тең бүйiрлi. Оның KL, биiктiгiн табу үшiн
AK, AH, AN кесiндiлерiнiң ұзындықтарын анықтау жеткiлiктi. ABC дұрыс үшбұрыш
жне AB = a, дұрыс үшбұрыш сол себептi AK =

√
3
2
a, AH =

√
3
3
a (сырттай сызылған шең-

бердiң радиусы) екендiгiн оңай есептеп аламыз. AHN үщбұрышынан Пифагор теоремасы
бойынша келесi теңдiктi аламыз: AN =

√
a2 + a2

3
= 2√

3
a. Кейiн, AKN үшбұрышының

ауданын екi түрлi дiспен ѳрнектеп, аламыз: KL = AK•NH
AN

Табылған мндердi орнына
қойып, KL = 3

4
a анықтаймыз. Бұдан BCL үшбұрышының ауданы S = 3

8
a2 қойып,

KL=3
4a.BCL

S=3
8a2

Бұл есептi шығару барысында кезiнде қадамдап/кезеңдеп есептеу немесе тiкелей
есептеу дiсi деп аталатын дiстi қолдандық. Бұл алгебралық дiстiң бiр түрi болып табылады.
Кезеңдеп шешумен аралық шамалар дйектi түрде есептеледi, олардың кѳмегiмен қажеттi
шамалар деректермен байланысады. Есеп шешiлгеннен кейiн, шешiмнiң дұрыстығына
кѳз жеткiзiп, есептi шешiмiне келетiн қысқа жолды табуға тырысу керек. Кѳрсетiлген
шешiмдi қарастыратын болсақ, BCL үшбұрышының KL биiктiгiн басқа жолмен анықтауға
болатынын байқаймыз. KL кесiндiсi , AKL тiкбұрышты үшбұрышының катетi болып табы-
лады. Оның гипотенузасы AK =

√
3
2
a, AN кѳлбеу бүйiр қабырғасының табан жазықтығы

арасындағыα., iiii.AHNNH=aAH=a√
3
болғандықтан, tanα = NH

AH
табамыз, tanα =

√
3жне

α = 60 екендiгi анықталды. AKL үшбұрышынынан a
√
3
2
·
√
3
2

= a
4
Бұдан, S = 3

8
a2

Бұл шешiмдi тағы да шамалы жеңiлдетуге болады, егер де BCL үшбұрышы ABC
үшбұрышының BCL жазықтығына ортогональ проекциясы екендiгiн байқасақ, сол үшiн
S = SABC • cos β Мұндағы, β = ∠AKL − BCL мен ABC жазықтықтары арасындағы
екiжақты бұрыштық сызықтық бұрышы. S = a2

√
3

4
жне β = 30 болғандықтан, S = a2

√
3

4

cos30 = 3
8
a2
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Есептi екiншi дiспеншығару барысында, бiз дұрыс үшбұрыштыпирамиданың қасиетiн
бiлдiк: егер де дұрыс үшбұрышты пирамиданың биiктiгi табан ұзындығына тең болатын
болса, пирамиданың бүйiр қабырғасы мен табан жазықтығы арасындағы бұрыш тең
болады.

Есептi үшiншi дiспен шығару барысында бiз кѳпбұрыштың жазықтыққа ортогональ
проекциясының ауданы туралы теореманы қолдандық.

S = Scos, Мұндағы, S - берiлген кѳпбұрыштың ауданы, S оның жазықтыққа проекци-
ясының ауданы, φ кѳпбұрыш жазықтығымен оның проекциясының арасындағы бұрыш.
Бұл теорема ның длелдеуiн геометрия оқулықтарынан табуға болады. Формула пирамида-
ның бүйiр бетiнiң ауданын жне кѳпжақтардың қималарының ауданын есептеуге келетiн
кейбiр есептерге қолданысын табады [3]. Мысалда кѳрсеткендей, кейбiр жағдайда, белгiлi
элемент терден белгiсiз элементтерге апаратын амалдар бiрнешеу болуы мүмкiн жне бiр
есеп бiрнеше жолмен, ртүрлi дiспен шығуы мүмкiн. рине, сол амалдардың iшiнде бiзге
оңай жне уақыт жағынан тиiмдi болатынын таңдауға талпыну керек. Атақты математик
Д. Пойа ѳзiнiң «Есептi қалай шығару керек?» кiтабында былай деп жазған: «Екi длел бiр
длелден қарағанда жақсы. Мақалда айтылғандай: «Екi зкiрде тұрған сенiмдiрек»

Қорытынды
Геометрияны тиiмдi оқыту үшiн планиметрия мен стереометрия арасындағы байланы-

сты үздiксiз кѳрсету қажет. Мұндай тәсiл оқушылардың теориялық бiлiмдерiн кеңейтiп
қана қоймай, оларды нақты ѳмiрлiк жағдайларда қолдануға да дағдыландырады. Кеңiстiк-
тiк ойлау – заманауи әлемде инженерия, сәулет, дизайн, құрылыс салаларында маңызды
қабiлет. Сондықтан геометрияны ѳзара байланыста оқыту – бiлiм берудiң сапасын артты-
рудың тиiмдi жолы.
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